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 فرشاد مومنی        

 چکیده 
ای شهید بهشتی است. ذیل بندی ارکان چهارگانۀ عدالت اجتماعی با تمرکز بر میراث اندیشههدف از این مقاله صورت

اصلی یعنی سطوح فردی، نظام تدبیر و تمشیت امور، نظام تعاملات اجتماعی و نظام تبادلات اقتصادی چهار رکن 
اند. هایی مطرح شده است که در ارتباطی منسجم به یکدیگر پیوند خورده و سازندۀ ارزشی به نام عدالت اجتماعیمؤلفه

است که نظریۀ عدالت اجتماعی شهید بهشتی چگونه توصیفی به دنبال پاسخ به این پرسش مقاله حاضر با روش اکتشافی
ترین نتیجۀ حاصل از بررسی نظرات و اندیشه شهید بهشتی، دستیابی به این حقیقت است که ابتنای یابد؟ مهمتحقق می

است های عقلانی و وحیانی دین اسلام و منطبق بر فطرت های چهارگانۀ عدالت اجتماعی بر پایۀ آموزهتمامی ارکان و مؤلفه
ها متبلور شود، تحقق مند بر یکدیگر اثرگذارند. بنابراین، هرگاه عدالت در صورت و کالبد این مؤلفهکه در ارتباطی نظام

عینی عدالت اجتماعی را در پی دارد. در مقابل هرگاه از برخی ارکان نظریه غفلت شود یا به تمامه تحقق نیابد، نظام اجتماعی 
 شان محقق نشده است.عادلانه در معنای مدنظر ای
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 مقدمه و بیان مسئله

ساز جامعهٔ اسلامی است؛ چنانکه یکی از اهداف، شعارها و عدالت اجتماعی از مفاهیم اساسی و عناصر نظام
)ره( بوده است. برای آنکه ژرفای موضوع را بکاویم، این مبانی اساسی نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی

دارد؟ بدون ر تحقق عدالت گام برمیپرسش به جاست که بر پایهٔ کدام نظم اجتماعی، نظام حیات جمعی در مسی
شود و امکان ای از عدالت، ثبات سیاسی و اجتماعی و فرهنگی دستخوش دگرگونی و نابسامانی میتحقق درجه
گردد. ارکان عدالت گونه که در نظر اسلام است، امری ممتنع میهای اخلاقی برای تحقق انسان آنرشد ارزش

هایی از خیر و شر استوار است و آشکارا متأثر از مبانی فلسفی و به ویژه تای بر برداشاجتماعی در هر جامعه
پرداز عدالت است. چنین اصولی در اسلام مبتنی بر درکی ماوراءالطبیعی و برآمده از شناختی نظریهمبانی انسان

مفید و  شود )مرکز مطالعات دانشگاههای اسلامی است که وحی و عقل دو رکن اساسی آن محسوب میآموزه
 (. 1۷: 1401و واعظی،  4۶4: 13۹2دیگران، 

سازد، مفهوم مهم و چندوجهی عدالت با سیری در آثار شهید بهشتی، یکی از موضوعاتی که خود را نمایان می
زاده، خواهی است )کمالیتوان گفت که بنیاد و محور اساسی اندیشهٔ ایشان گفتمان عدالتجرئت میاست. به

ها و مبانی اسلامی در فلسفهٔ اخلاق و فلسفهٔ فرضشهید بهشتی بر پیش 1ابتنای نظریهٔ عدالت(. 130: 13۹2
های فلسفهٔ اخلاق و با ارائهٔ اصول عدالت بر پایهٔ وحی رسد. شهید بهشتی متأثر از بنیانسیاسی ایشان به کمال می

ظر برسد مباحث متفکران مسلمان عمدتاً کلی شمارد. ممکن است به نسامان را  برمیهای جامعهٔ بهو عقل، مؤلفه
دهد مرزهای دانش ها نشان میو فاقد نوآوری لازم برای مسائل جاری است؛ در حالی که مروری بر پژوهش

عدالت همچنان در سطح آرای این متفکران باقی مانده است و نویسندگان معاصر وامدار آرای این متفکران در 
مراجعه به آرای اندیشمندی چون شهید بهشتی با هدف بازخوانی نوآورانۀ آرای ایشان  دهۀ گذشته هستند. بنابراین،

 (. 2۷: 13۹۹برای مسائل روز جامعۀ ایران در ابتدای دهۀ پنجم انقلاب است )جمعی از مؤلفان، 

 پژوهش اهداف و پرسش

طوح فردی، نظام تدبیر مؤلفۀ اصلی س 4بندی ارکان نظریۀ عدالت شهید بهشتی ذیل این پژوهش در پی صورت

                                                      
علمی و روشممن  برای ریمن ب به مودماد ایملا  در باا ع ا ن و نتاق تتو  نظریه در اینجا به معنای تلاش  .4

 (.97: 1400آب در جامعه این )غلامی، 
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دهد که چگونه و تمشیت امور، نظام تعاملات اجتماعی و نظام تبادلات اقتصادی است و به این پرسش پاسخ می
 یابد؟نظریۀ عدالت اجتماعی شهید بهشتی در جامعه تحقق می

 پیشینۀ پژوهش

مانند نقش ایشان در ایجاد و شده دربارهٔ اندیشهٔ شهید بهشتی، بیشتر ناظر به موضوعاتی های انجامپژوهش
تصویب قانون اساسی و نظریات ایشان دربارهٔ آزادی، ولایت فقیه و حکومت اسلامی است و توجه محدودی به 

های ناظر به ارکان نظریۀ عدالت نیز دیدگاه این متفکر دربارهٔ عدالت شده است. علاوه بر این کاستی، در پژوهش
های عدالت از منظر به همین تناسب، ورود مشخصی به موضوع ارکان و مؤلفهاز اندیشهٔ ایشان غفلت شده است. 

 شهید بهشتی صورت نپذیرفته است. 
اند، لکن توجهات گذرا و گاه سطحی برخی منابع مرتبط با عدالت، اشاراتی به اندیشهٔ عدالت شهید بهشتی داشته

یشهٔ ایشان، ابتدا تحلیلی جامع دربارهٔ نظریهٔ است. به همین سبب، بایسته است که با توجه به تأثیرگذاری اند
های عدالت اجتماعی در اندیشهٔ ایشان دست یافت. به نظر عدالت شهید بهشتی ارائه شود تا بتوان به شاخص

ترین اثری است که ( جامع12۵: 13۹۹زاده و دیگران، )تراب« نظریهٔ اسلامی عدالت اجتماعی»رسد کتاب می
الت متفکران دینی معاصر ارائه داده است. یکی از فصول این کتاب به اندیشهٔ عدالت شهید تقریری از نظریهٔ عد

ترین نقطهٔ ضعف کتاب آن است که متشکل از مجموعهٔ مقالات ارائه شده در نشریات بهشتی پرداخته است. مهم
اثر « عدالت اجتماعی ها و راهبردهای تحققچالش»بوده و از انسجام کلی برخوردار نیست. در فصل سوم کتاب 

محور شهید بهشتی شده است. این اثر فاقد ای بسیار مختصر و سطحی به رویکرد عدالتالله فیروزی اشارهآیت
 (. 11۸: 1400تحلیل و تدقیق نظریهٔ شهید بهشتی است )فیروزی، 

تحلیلی حسین راغفر با عنوان توان به مقالهٔ با نگاهی به آثار مرتبط با اندیشهٔ شهید بهشتی در زمینهٔ عدالت، می
اشاره کرد که از معدود آثار تحلیلی انجام شده دربارهٔ نظریهٔ عدالت « نسبت آرای شهید بهشتی با نظریات عدالت»

)حسینی بهشتی « رویکرد اسلامی به توسعهٔ عادلانه»از دیدگاه شهید بهشتی است. مقالهٔ فرشاد مؤمنی با عنوان 
: 13۸۹)مؤمنی، « اخلاق زیربنای عدالت، عدالت در اندیشهٔ شهید بهشتی»مقالهٔ ( و 1۸۵: 13۹۸و دیگران، 

های نظریهٔ عدالت شهید بهشتی است. در مجموع باید گفت بستر ترین تحلیلترین و سنجیده( در زمرهٔ دقیق40
ت. بنابراین، به اند، متمایز از مقالۀ حاضر اسموضوعی و پرسشی که پژوهشگران از آن منظر به پژوهش پرداخته
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 ها و نتایج متمایز نیز منجر شده است.یافته

 تعریف مفاهیم

بندی مفهوم عدالت بر حسب کاربرد آن در متون اسلامی، سه عدالت اجتماعی: در اندیشهٔ اسلامی و با جمع
 شود.معنا نمایان می

توان این معنا را به است. میهای مساوی : منظور از تساوی، رعایت برابری در زمینهٔ استحقاق. تساوی۱
 (.21۷: 13۹۸استحقاق و اعطای هر حقی به صاحب حق ارجاع داد )رجایی، 

ای در منظور از توازن، برابری در سطح زندگی، درآمد و ثروت است؛ بدان معنا که سرمایه به اندازه :. توازن۲
ایای ضروری برای زندگی برخوردار شوند؛ دسترس افراد باشد که همگان بتوانند متناسب با مقتضیات زمان، از مز

ای خاص محصور نشود. از جمله مسائل اساسی در بحث عدالت، این است ای که ثروت در دست عدهگونهبه
که آیا تفاوت فاحش سطح زندگی و طبقات درآمدی در اسلام پذیرفته شده است یا خیر؟ آیا در جامعهٔ اسلامی، 

ای دارای کمترین امکانات باشند؟ )همان، اندوزی کند، در حالی که عدهحدوحصر ثروتتواند بییک نفر می
22۶) 

حد وسط و دوری از افراط و »: یکی از معانی لغوی عدل که حالت مرجع نیز دارد، عبارت است از . اعتدال۳
کلمات قصار  را که در« وضع الشیء فی موضعه»توان می«. ای در کار نباشدای که زیاده و نقیصهگونهتفریط به

روی مبنای (. در این معنا، اعتدال و میانه220نحوی مترادف عدل دانست )همان، نهج البلاغه آمده است، به
 (. 134: 13۹2زاده، وضعیت عادلانه در نظر گرفته شده است )کمالی

ت اجتماعی، رجایی و معلمی با پژوهشی جامع در معنای عدالت معتقدند در اندیشهٔ اسلامی همهٔ معانی عدال
به مفهوم توازن و تناسب دانست یا « اعطاء کل ذی حق حقه»توان به مفهوم صورت مطلق را میبلکه عدالت به

های گوناگون گاهی یک تعریف از عدالت بندیشود در دستهچنانکه مشاهده می (.۹3: 13۹4)رجایی و معلمی، 
عمومی از عدالت به طور کلی و عدالت اجتماعی به طور  با سایر تعاریف تداخل دارد. این امر دستیابی به مفهوم

 کند. سازد، چرا که به اعتبارات مختلف دایرهٔ عدالت اجتماعی تغییر میخاص را دشوار می
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 روش تحقیق

شود و هر یک ناظر به بعدی از ابعاد پژوهش است. پژوهش حاضر از بندی میروش از منظرهای گوناگون دسته
های در این روش، پژوهشگر داده»آوری شده است. ها جمعای است و با روش اسنادی دادهبعد مکانی کتابخانه

کند. بخش آوری میهای اجتماعی، از بین منابع و اسناد جمعپژوهشی خود را دربارۀ کنشگران، وقایع و پدیده
برند. چنین ی بهره میشناسی، خواسته یا ناخواسته، از روش اسنادهای نظری در جامعهقابل توجهی از پژوهش

منش، )صادقی فسایی و عرفان« ها را فراهم آوردهای لازم برای بررسی پیشینۀ پژوهشتواند تکنیکروشی می
بندی کردن یابی به اطلاعات و طبقهتوصیفی و به منظور دست(. این پژوهش از بعد ماهیت اکتشافی۶3: 13۹4

 (.110، 13۹1ت )جاوید، برداری استفاده کرده اسها از ابزار فیشآن

 های تحقیقیافته

پیشتر بیان شد که این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش است که چگونه نظریۀ عدالت اجتماعی شهید بهشتی 
یابد؟ آنچه به عنوان ارکان محتوایی عدالت در این پژوهش بیان شده است، اموری است در جامعه تحقق می

دالت اجتماعی، به این معنا که عدالت در صورت و کالبد این معیارها متبلور نام عسازندۀ فضیلت و ارزشی به 
(. 3۹: 13۹۸شود و تحقق و استقرار آن ارکان تحقق عینی عدالت اجتماعی را در پی خواهد داشت)واعظی، می

 گذارند.ای شهید بهشتی با یکدیگر رابطه داشته و بر هم اثر میای که در میراث اندیشهارکان در هم تنیده

یۀ عدالت.صورت۱  بندی ارکان نظر
 . سطوح فردی۱.۱

شناختی شهید بهشتی بر دین شناختی و انسانشناختی، معرفتها و مبانی هستیفرضبیان شد که ابتنای پیش
نامیم، انسان موجود برجسته و ممتازی مبین اسلام است. ایشان معتقد است در این مجموعهٔ عظیم که جهانش می

دقت شناسایی شود. انسان از این لحاظ که به جز جنبهٔ مادی، دارای جنبهٔ استثنایی فرامادی نیز که باید بهاست 
یابد. آن جنبه، برخورداری از نفخهٔ ربانی و روح خدایی است و این هست، از سایر موجودات جهان تمایز می

(. با تمرکز بر آرای شهید بهشتی 1۶4؛ 13۸۸امری متفاوت از جان همهٔ جانداران است )حسینی بهشتی، 
 های ذکر شده برای انسان به این شرح است:پربسامدترین ویژگی
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 ها و غرایز . انگیزه۱.۱.۱
های وجودی انسان نهفته است. از نظر شناختی شهید بهشتی در معرفی کرانهترین ابعاد مبانی انسانیکی از مهم

گیرد است. در سوی کمال و رشد از فرشتگان نیز پیشی می« نهایتبی»ود ایشان انسان در دو سوی شخصیت خ
تر تر و گمراهترین موجودات پسترسد. در سوی سقوط و انحطاط نیز از پستو به قرب و معرفت استثنایی می

ن دو مسیر تواند به انتخاب خود در هر یک از ایهایی آفریده شده است که میگردد. انسان با غرایز و استعدادمی
 (. 204: 13۹2(2بهشتی، )نهایت قدم گذارد و تا دورترین نقطه برود )حسینیبی

 . انتخابگری۲.۱.۱
شناخت مؤلفۀ انتخابگری و ارادۀ انسان مبتنی بر درک صحیح از فطرت و تمایلاتی است. فطرت انسان در بر 

ساز است. انسان در پیروی و مخالفت با و جهتآفرین هایی است که برای او حرکتها و سائقهدارندۀ انگیزه
ها تواناست. شهید بهشتی حرکت ارادی و انتخابگری انسان به سوی کمال، در میان تمایلات، نظارت و هدایت آن

محیط طبیعی و اجتماعی با عوامل گوناگون فساد و کشمکش درونی دائمی را هدف خلقت معرفی کرده است 
 (.  30۶: 13۹2(2و ) 2۷: 1400(2بهشتی ))حسینی

گاه و انتخابگری شهید بهشتی منطبق بر جهان بینی اسلام معتقد است انسان شدنی مستمر و پویشی خودآ
انسان اسلام موجودی است که باید انتخابگر به دنیا بیاید، انتخابگر بزرگ شود، »خودساز است. با این وصف، 

خابگر به اصلاح برود و تا لحظهٔ مرگ هرگز زمینهٔ انتخاب از انتخابگر زندگی کند و انتخابگر به فساد برود، انت
دستش گرفته نشود. نظام اجتماعی و اقتصادی اسلام را، نظام تربیتی اسلام را، نظام کیفر و مجازات و حقوق 

 )حسینی«  جزایی اسلام را، نظام مدنی و حقوق مدنی و اداری اسلام را، همه را باید با توجه به این اصل شناخت
(. تاکید شهید بهشتی بر خصوصیت انتخابگری انسان تا عمق اندیشهٔ اقتصادی و به تبع 414: 1400(4بهشتی، )

 آن مباحث عدالت اجتماعی ایشان نفوذ کرده است. 
هر جا انسان از انتخابگری بیفتد، دیگر انسان نیست، دیگر ارج انسانیت او رعایت نشده است، یا حیوان بارکش »

دهند بخورد، بپوشد، بنوشد، عیش و نوش کند، هرزگی کند؛ اما خوب بار بکشد که به او خوب می و باربری است
داشتن دهند؛ بلکه فقط به اندازهٔ رمقو خوب بار بدهد. او دیگر انسان نیست، حتی اگر بتوانند این را هم به او نمی

ها انسانِ اسلام نیست. کدام از اینآن بدتر از این. هیچ گیرند. این بدتر از آن،دهند و با تازیانه از او کار میبه او می
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اش را از انگیز انتخابگریعدالت اجتماعی اسلام این نیست. انسان اسلام نه زیر ضربات تازیانهٔ تبلیغات شهوت
 گذارد چنین ضرباتی بر او وارد شود تا انتخابگری از دستش گرفته شود(دهد )نظام اجتماعی اسلام نمیدست می

آن هم نیست. او « کاد الفقر ان یکون کفرا»و نه زیر ضربات کشندهٔ فقر و ناداری و ضربات مهلک اقتصادی که 
رسد. انسانی که مناظر انسانی است در یک مدار جالب. انسانی که دارای آوای حق است، درست به گوشش می

آید. انسانی است که در عین حال وجود میپرستی در برابر دیدگانش فراوان بهجویی و حقبرانگیزندهٔ فطرت حق
تواند فاسد شود، چون ارزش انسان در این است که شود، بلکه میراه فاسدشدن به روی او صددرصد بسته نمی

طور بشود؟... بتواند فاسد شود، ولی نشود و اِلا اگر نتواند فاسد شود، چه هنری است! خوب چه کنیم که این
)حسینی « تواند این مسائل را با هم تعمیم بدهدعروف و نهی از منکر جامعه میگوید امر به مروایت می

 (.22۵: 13۹۵(1بهشتی،)

 جویی. حق۳.۱.۱
جویی نیز با فطرت و سرشت انسان پیوندی اصیل دارد. ایشان نقطۀ روشن آفرینش در اندیشۀ شهید بهشتی حق

جویی در مقام محرک اصلی انسان در نیل به بهشتی از حق داند. شهیدسوی حق و حقیقت میانسان را گرایش به
های شریف و کشف رازهای جهان و افزایش دانش و پیشرفت عملی یاد کرده است. ایشان معتقد است اگر آرمان

های شریف و کشف رازهای شناختی و نیز میل به آرمانجویی نبود، تلاش آدمی در این صحنهٔ  انسانانگیزه حق
کند، اصطکاک منافع است گرایید. آنچه در کاربست این مؤلفه خلل ایجاد میشد و به رکود میمی جهان متوقف

گرایی فطری نقش (. ایشان راهی را که حق2۹: 13۹۵(3و ) ۹4: 1400(4و ) 210: 13۸۸)حسینی بهشتی، 
با ریاضت و تمرین  ای کهگونهخلاق و عملی پیدا کند، با انتخاب، ممارست و خودسازی پیوند داده است؛ به

های دیگر انسان مسلط شود. علت جویی بر گرایشاند که حقبتوان آن را رشد داد. رشد را به میزانی در نظر گرفته
جویی معرفی کرده و این توجهی به گرایش حقهای دیگر در انسان، در صورت بیرا نیز در زمینهٔ رشد گرایش

 (.14۷: 13۹3(1تی، )داند )حسینی بهشتحلیل را نظر اسلام می

 . اندیشهٔ دوربرد4.1.1
شناختی شهید بهشتی که امتداد آن در رویکردهای اقتصادی و یکی از مفاهیم متمایز در مبانی انسان

است. از نظر ایشان انسان دارای اندیشهٔ « اندیشهٔ دوربرد»خواهانهٔ ایشان نمود پیدا کرده است، مفهوم عدالت
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تشخیص نیک و بد، قدرت انتخاب و اختیار و قدرت سازندگی و ابتکار است. انسان با چنین دوربرد، قدرت 
یابد و امتیاز او به دلیل این مسئولیت نسبت به دیگر آفریدگانی که از چنین موهبتی هایی خود را مسئول میویژگی

ر مبنای رویکرد قرآنی شهید (. از سوی دیگر، ب213: 13۸۸شود )حسینی بهشتی، برخوردار نیستند، برجسته می
بهشتی، زندگی انسان هدفمند است و در شناخت محتوای زندگی باید بر آگاهی قطعی تکیه کرد. اندیشۀ دوربرد 

شناسی آغاز کرد. در اندیشۀ دوربرد، توجه ها، به مبدأ و منشأ رجوع و از جهانکند تا در شناخت پدیدهایجاب می
ای و در افتادن در پوچی و ای زندگی است. این نقطۀ ثقل مانع سرگردانی اندیشهبه مبدأ و سرآغاز و معاد زیربن

 (. ۶1: 13۹2(2بهشتی، )نهیلیسم است )حسینی

 پذیری. مسئولیت5.۱.۱
پذیری از رسد. به بیان دیگر، مسئولیتپس از درک نیک و بد و حسن و قبح، نوبت به احساس مسئولیت می

هدفمندی او در گرو همین تعهدپذیری است. هرگاه انسان دریابد مکلف است، در   خیزد وآگاهی انسان برمی
کند. شهید بهشتی معتقد است در همهٔ این مراحل انسان اگر نوآفرینی و خلاقیت و پی آن احساس مسئولیت می

د  است (. ایشان معتق۶۹: 1400(1بهشتی )ابتکار نداشته باشد، در خداگونگی یک کسری بزرگ دارد )حسینی
ها و امتیازات انسان مسئول ها و امتیازهایی آفریده است. نتیجهٔ منطقی این خصلتخداوند انسان را با ویژگی

گانهٔ مسئولیت انسان در نسبت با خود، خداوند، محیط طبیعی و رابطه اجتماعی است. شهید بهشتی از چهار
سازی را جدای از خودسازی زی است و محیطساچنین نتیجه گرفته است که لازمهٔ خودسازی انسان، محیط

است و خودسازی همان ساختن محیط است. این  داند. محیط که ساخته شود گویی انسان خود را ساختهنمی
(. برآیند 22۶: 13۸۸بهشتی، ارتباط مستلزم تک بعدی نبودن انسان و توجه به ابعاد وجودی او است )حسینی

ریزی همه جانبه در زندگی است. شناختی شهید بهشتی تاکید بر برنامهنسانپذیری در مبانی امؤلفۀ مسئولیت
پذیری انسان در ماندگی جوامع و مسائل اجتماعی را غفلت از ابعاد چهارگانه مسئولیتایشان یکی از دلایل عقب

ریزی نامهتوان به برنظر گرفته است. به همین سبب، معتقدند از مجرای آگاهی و پذیرش مسئولیت است که می
: 1400(2بهشتی، )جامع و کاربردی برای حرکت در مسیر تعالی و توسعۀ فردی و اجتماعی دست یافت )حسینی

پذیری به جویی، اندیشۀ دوربرد و مسئولیتفرد شهید بهشتی بر انتخابگری، حق(. تمامی تاکیدات منحصربه3۷
ام اجتماعی و استوارترین پایه برای ارتقا زندگی گردد. از این رو، بالاترین خدمت به نظمفهوم عدالت بازمی
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 (.20۷: 13۹۸بهشتی و دیگران، اجتماعی تربیت انسان طراز اسلام است )حسینی

 نظام تدبیر و تمشیت امور .2.1
های سیاسی پژوهان برآنند که عموم اندیشهشود. اندیشهاندیشۀ سیاسی با بحث دربارۀ سرنوشت انسان آغاز می

هایی در حوزۀ انسانی است. انتخاب میان فهمهای معطوف به چندوچون آزادی مبتنی بر پیشو اندیشه
بودن، اهداف و غایات انسان، نقش اختیار و اراده، بیگانگی و یگانگی سرشتی و بدسرشتی، اجتماعی و مدنینیک

های فکری و نظام(. Marcovic, 1996: 106از جمله موضوعاتی است که در این راستا محل اختلاف است )
شود. در میان اندیشمندان غربی مؤلفه آزادی در های متفاوت به این امور از یکدیگر جدا میها با پاسخایدئولوژی

دانند؛ به این دلیل که حکومت حکمرانی سیاسی از جایگاه حیاتی برخوردار است. برخی آزادی را یک فرایند می
بندد، بیاموزند که وزنجیرهایی که جامعه بر دست و پایشان میمل غلو فرادستان حکومتی باید با پذیرش و تح

رغم اختلافاتشان با یکدیگر به همکاری بپردازند. آزادی تقریباً همیشه به بسیج و توانایی جامعه برای روی علی
طه است پای خود ایستادن در برابر فرادستان حکومت بستگی دارد. در حقیقت شکوفایی آزادی مستلزم پایان سل

(. شهید بهشتی نیز با تعبیری 22و  12: 13۹۸اوغلو و رابینسون، تواند هر چیزی  باشد )عجمو منشأ این سلطه می
 شان مطرح کرده است. از مفهوم حق، مؤلفۀ آزادی را به عنوان یکی از اصول بنیادین در اندیشۀ سیاسی

 . آزادی ۱.۲.۱
پرداز نسبت سازد، دیدگاه نظریهبخشد و ارکان آن را معین میماعی را قوام میاشاره شد که آنچه نظریۀ عدالت اجت

ای برای فهم همۀ بشر است. این تعریف در مثابۀ نسخهشناسی به معنای فهم یک انسان بهبه انسان است. انسان
ؤمن نیست بلکه درک رویکرد غنی شهید بهشتی به انسان راهگشا است. نظر ایشان محدود به انسان مسلمان یا م

داند. به همین سبب، در پاسخ به کیستی انسان در فطرت اصیل انسان را دارای طبیعت، آمیخته و چند بعدی می
ای از مفاهیم به هم پیوسته که در بُعد فردی مطرح شد، توجه داشت اندیشۀ شهید بهشتی، ضروری است به شبکه

 (. 3۵: 1401فر، )ضیایی
ای برخوردار شناختی شهید بهشتی که در ساحت سیاسی و نظام تدبیر امور از اهمیت ویژهیکی از معیارهای انسان

(. 12۵: 13۹۵(1)حسینی بهشتی،) است، ضرورت آزادی و حفظ آزادی انسان در انتخاب مسیر زندگی است
بخشد و شخصیت فرد بُعد انسانی می علت آن است که معتقدند معیار آزادی و انتخاب آزادانه است که به زندگی
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اند. برای (. بسیاری از فیلسوفان غربی نیز تعاریف متنوعی از آزادی ارائه داده1۶4: 13۹2(1بهشتی))حسینی
ترین تعاریف آزادی را بیان کرده است و در آثار سایر اندیشمندان امتداد یافته است. مثال، جان لاک از برجسته
ترین سطح باید با به سر بردن وضعیت عاری از خشونت، ارعاب و سایر ر بنیادیلاک معتقد است آزادی د

های آزادانه بزنند و بدون اقدامات تحقیرآمیز آغاز شود. افراد باید بتوانند دربارۀ زندگی خود دست به انتخاب
ایی کردن انتخابشان های اجتماعی بسیار ظالمانه ابزارهایی برای اجرتهدید شدن به کیفرهای نامعقول یا واکنش

 (.۸: 13۹۸اغلو و رابینسون، در اختیار داشته باشند )عجم
هایی از نظر ایشان اصل در زندگی انسان این است که آزاد بماند و آزادی او محدود نگردد، مگر محدودیت

(. از این 404: 13۸۸که اگر رعایت نشود، به آزادی واقعی خود او یا آزادی دیگران لطمه زند )حسینی بهشتی، 
های انسان را کامل تواند ظرفیتای است که میای که در آن انسان امکان انتخاب آزادانه دارد، جامعهمنظر جامعه

های سیاسی و اجتماعی در جهت از بین بردن سازد. شهید بهشتی معتقد است بسیاری از تدابیر اسلام در نظام
آزاد است تا با انتخابگری آزادانه به راه حق و فضیلت برود  عوامل ضدآزادی است؛ چرا که هدف، انسان پویای

 بهشتی )حسینی
(1)13۹2 :1۷.) 

داند،انسانی که در برابر شهید بهشتی آزادی را در درجۀ نخست آزادشدن انسان از بندگی هوای نفس می
ایشان ضروری است، اش را حفظ کند. از نظر حاکمیت تمایلات درونی بر انتخاب رفتارش آزاد بماند و آزادی

ای را برای تمامی افراد فراهم نماید حکومت اسلامی بستر و محیط اجتماعی مناسب این آزادی پایه
اغلو و رابینسون نیز معتقدند برای ظهور و شکوفایی آزادی هم حکومت و (. عجم13۷: 13۹۸بهشتی، )حسینی

گذارند و به ارائه خدمات قوانین را به اجرا می های قویهم جامعه باید قوی باشند. با این ملاحظه که حکومت
ها آزادانه دست به گزینش زنند پردازند، خدماتی که افراد برای گزینش و پیگیری حقوقشان در میان آنمی

های ایجاد ساختارهای دولتی قوی و (. از منظری دیگر، فوکویاما یکی از راه12: 1400اغلو و رابینسون، )عجم
: 13۹۹یرفاسد را ساماندهی مردم در راه مبارزه برای کسب آزادی دانسته است )فوکویاما، خدمات کشوری غ

  های متنوعی پرداخته است، برخی عبارتند از:(. شهید بهشتی در آثار خود به آزادی321
  . آزادی عقیده۱.۱.۲.۱

آزادی عقیده امری طبیعی است. اعتقاد و باور از نظر شهید بهشتی اصولًا تحمیلی نیست. به بیان دیگر، با زور و 
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ای را به دیگری منتقل ساخت یا از او سلب کرد. از نظر ایشان، تنها بحث توان عقیدهاکراه و تهدید و تطمیع نمی
تواند وسیلهٔ ایجاد یا سلب عقیده باشد )همان، ت که میهاسو استدلال و تجربه و تجزیه و اقناع و نظایر این

اند و نه فقط (. بنابراین، عقیده در اسلام اجبار نیست. اجبار در جوامعی که بر اساس ایدئولوژی بنا شده40۵
تواند به خدا معتقد نباشد؛ اما ضروری است اسلام، رعایت آن نظام در جامعه است. فرد در جامعهٔ اسلامی می

(. این اجبار ناقض آزادی عقیده ۵1: 13۹۷(1)اسلامی در جامعه اسلامی رعایت شود )حسینی بهشتی نظام
ها باید در محیط اجتماعی سالم، اند که افراد و گروهنیست، چنانکه در مبانی نظری قانون اساسی تصریح کرده

ظرشان مخالف انقلاب اسلامی باشد توانایی اظهارنظر خودشان دربارهٔ مسائل مختلف را داشته باشند حتی اگر ن
 (. ۹۹: 13۹0(2)حسینی بهشتی،)

 هاآزادی احزاب و جمعیت. 2.1.2.1
هدفند، همکاری نزدیک داشته باشد فکر و همهای دیگر که با او همآزادی که به واسطهٔ آن انسان بتواند با انسان

(. این وجه از آزادی در زمینۀ 1۵۵: 13۹3(2تی، )بهشیافته درآیند )حسینیصورت یک گروه سازمانتا با هم به
نظرهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است که با رعایت کامل اصول و احکام اسلامی هیچ محدودیتی بیان نقطه

های عملی مناسب با شرایط زمان و مکان و منطبق بر ها و راهتوانند در ابتکار برنامهها میندارند. بنابراین، گروه
رسد به نظر می (.40۷: 13۸۸بهشتی، و مقررات اسلامی در فضایی سازنده به رقابت بپردازند )حسینیاحکام 

گیری سیاسی است اش در محروم کردن جامعه از ابزارهای مشارکت در تصمیمشاخصۀ معرف استبداد توانایی
رفت از این معضل، ی برونهای درخشان شهید بهشتی براحل(. یکی از راه1۷۶: 13۹۸اغلو و رابینسون،)عجم

داند که به واسطه آن افراد در زندگی آزادی احزاب  سیاسی است. فوکویاما نیز حق مشارکت سیاسی را عاملی می
ای از عاملیت و اثرگذاری در حکمرانی سیاسی دست یابند. ممکن است شهروندان فاقد اجتماعی به درجه

های سیاسی و حق انتخاب ذ کنند؛ با این وصف اعمال آزادیاطلاعات لازم باشند یا تصمیمات نادرست اتخا
 (.221: 13۹۹بخش مهمی از شکوفایی انسانی است )فوکویاما 

  . آزادی نقد به مسئولان۳.۱.۲.۱
های رشدیافته توجه شده است. در جامعه داران سیاسیدر تقریر آزادی نقد به مسئولان، به رابطۀ میان مردم و زمام

های کشاند. از سوی دیگر، در جامعهدار را به میز محاکمه میکند و زمامکه از زمامدار انتقاد میای رابطه
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پرستند و مردم نه حق بازخواست از او دارند و نه حق محاکمۀ او. شهید دار بتی است که او را میرشدنیافته، زمام
روابط این جامعه با تمامی افرادی که در آن  ای در مسیر رشد و تعالی قرار دارد،بهشتی معتقد است اگر جامعه

 (.2۷3: 13۹1بهشتی، کنند، روابطی انسانی بر اساس حقوق و حدود متقابل است )حسینیزندگی می
های محوری شهید با این ملاحظه است که آزادی نقد به مسئولان بُعد دیگری از انفتاح سیاسی و یکی از دغدغه

اند. ایشان معتقدند جامعۀ ز آن با عنوان آرمان اصیل انقلاب اسلامی یاد کردهکشد که ابهشتی را به تصویر می
شود. در عین های انسان اجتماعی محدود به حدود اسلامی میای است که در آن برخی آزادیاسلامی، جامعه

در انتقاد و  حال، مردم آزادند از مسئولان کوچک یا بزرگ، در مناصب و درجات گوناگون نقد داشته باشند. مردم
توزانه و ویرانگر، آزادی مطلق گیری غیرمغرضانه از مسئولان، انتقاد سازندۀ دوستانه، نه انتقاد مغرضانه و کینهخرده

ها و ... سازنده و (. در این قسم از آزادی باید نقد مطبوعات، سخنرانی14۵: 13۹۸بهشتی، دارند )حسینی
جامعه پرهیز شود. هدف از انتقاد به مسئولین در جامعۀ اسلامی این  خیرخواهانه باشد تا از اختلاف افکنی در

ها و اصلاح برنامه بر مبنای نظر رهبر جامعه منصبان در پی رفع کاستیاست که با آگاهی از نواقص، صاحب
 (. 10۵: 13۹0(3بهشتی، )باشند و در نظر شهید بهشتی این امر یک اصل اسلامی است )حسینی

 ادی انتخاب شغل. آز 4.۱.۲.۱
اش حائز اهمیت به اعتقاد شهید بهشتی، انسان موجود شریفی است که بیش از مسائل اقتصادی، کرامت انسانی

کند. از این رو، آزادی انسانی پایۀ اقتصاد اسلامی است و کرامت انسانی تنها در پرتو حفظ آزادی او معنا پیدا می
است که قدرت اقتصادی منکوب کنندۀ یک عده علیه دیگران (. علت آن ۸۷: 13۹۷(2بهشتی، )است )حسینی

شود. آزادی اقتصادی مستلزم تراز کردن زمین گیری سلطه میآور هنجارها منجر به شکلهای خفقانیا محدودیت
کید اسلام بر انفاق و تأمین نیازهای 1۸۹: 1400اغلو و رابینسون، ها است )عجمبازی و رفع محدودیت (. تأ

های آزاد را بردۀ اقتصادی دیگران نسازد. نظام تدبیر و تمشیت امور به این سبب است که عامل فقر، انسانانسان در 
طلبی و ثروت و قدرت، آزاد از تسلط دیگران و هدف اسلام تربیت انسان آزاد از بند هوای نفس، گرایش به جاه

 (.1۷: 13۹2(1بهشتی، )خویشتن است تا همواره آزادانه انتخاب کند )حسینی
گاهی که از پی آن مسئولیت می آید شهید بهشتی معتقد است که آزادی یعنی امکان کار انتخاب شده از روی آ

پردازد. می« رضایت»(. در مؤلفۀ آزادی انتخاب شغل شهید بهشتی به مفهوم 40: 1400(3بهشتی، ))حسینی
کننده در انتخاب شغل افراد باشد. در جوامعی ایشان معتقد است تنگناهای اقتصادی در جوامع نباید عامل تعیین 
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از سر ناچاری و همراه با استثمار است )همان،  که از نظام و شیوۀ گردانندگی صحیح برخوردار نباشند، انتخاب
ها در اصلاح این امر اشاره داشته است. در جامعۀ اسلامی، نظام صحیح (. ایشان به نقش و جایگاه حکومت1۸۹

ها و های خام و انحرافی در انتخاب شغل را که در نتیجۀ محدودیتی حکومت، رضایتهدایت جامعه یعن
ای متفاوت است، های مناسب که در هر زمان، مکان و جامعهمشکلات معیشتی بوجود آمده، با استفاده از شیوه

منابع  شدن، مرحله تولیدی، پیشرفت علمی و تراکم جمعیت، پراکندگی جمعیت،متناسب با مراحل صنعتی
 (. 1۹کند )همان، طبیعی و عواملی از این قبیل در انتخاب مناسب و رها از استثمار دخالت می

 . جامعۀ مکتبی۲.۲.۱
از نظر شهید بهشتی مکتب اسلام جامع تمامی بایدها و نبایدهای فردی و اجتماعی بشر و ضامن 

اند. در حقیقت اولین نظامی مکتبی معرفی کردهسعادتمندی او است. ناظر به این مبنا، نظام سیاسی مطلوب را 
بودن و تعهد در برابر مکتب است. در ساحت اندیشۀ سیاسی اوج و قله مباحث، ویژگی نظام سیاسی اسلام مکتبی

 (.۵1: 13۹4(2بهشتی، )اصول عقیدتی و عملی اسلام بر اساس کتاب و سنت در نظر گرفته شده است )حسینی
های مکتبی به میزانی ای شهید بهشتی دربارۀ ارتباط دو سویه فرد و جامعه، در جامعهدیشههای انمتناسب با بنیان

که مکتب عامل پیوند و ارتباط میان افراد جامعه باشد، پیوند نیرومند مکتبی، حیات جامعه را به صورت یک 
توان برخی می (.11۹: 13۹۷(3بهشتی، )آورد )حسینیآفرین و سعادتمند درمیموجود زنده، شاداب، سعادت

  های جامعۀ مکتبی در نظر شهید بهشتی به این ترتیب برشمرد:مؤلفه

 سالاری. مردم۱.۲.۲.۱
اند و بر ضرورت حضور شهید بهشتی بر این باور است که روح نظام سیاسی اسلام را مردم مبارز شکل داده

ایشان در جامعۀ اسلامی نقش تعیین ورزد. می همیشه در صحنهٔ مردم، شناخت دقیق معیارها و رعایت آن تاکید
ها ای در جریان امور برای مردم قائل است. ضمن آنکه تفاوت اصلی نقش مردم در نظام مکتبی با نقش آنکننده

بودن مردمیدانند، های دموکراتیک را در اصل پذیرش مکتب و ایفای نقش مردم از مجاری مکتب میدر نظام
ایشان (. 3۹1: 13۸۸بهشتی، )حسینی اندبودن آن در نظر گرفتهمی را هم در پرتو مکتبیحکومت در جامعۀ اسلا

ها، بر اساس شناخت، با انتخاب داند؛ به این معنا که با خواست و ارادۀ انسانای ارادی میجامعۀ مکتبی را جامعه
  (.142: 1402بهشتی، آید )حسینیمسیر معین و هدفی مشخص برای زندگی به وجود می
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 گرایی. اسلام۲.۲.۲.۱
ساز نامیده ایشان نهضت اسلامی را نهضتی جامعهداند. را انقلابی اسلامی می 13۵۷شهید بهشتی انقلاب 

(. به 31۵: 1400(1بهشتی، )ای است تا برای دیگران الگویی تازه باشد )حسینیو در پی استقرار جامعۀ نمونه
داوم انقلاب، تمرکز مردم بیش از هر چیز بر روی حفظ هویت اسلامی در انقلاب اسلامی، برای تهمین سبب، 

انقلاب است. شهروندان همانند تمامی جوامع نیازهای روزمره و مرسوم دارند؛ مانند آب، پوشاک، مسکن، 
بهداشت، اشتغال، تفریحات سالم، ورزش، مدرسه و دانشگاه. شهید بهشتی بر این باور است که در جامعۀ 

وجوی این مواهب ن نیازها در پرتو اسلام است. طبیعتاً هر فردی در جامعۀ اسلامی نیز در جستمکتبی تأمی
است؛ اما نه منهای اسلام، بلکه بر اساس اسلام و در پرتو اسلام و برمبنای قانون اسلام. ملاحظه شهید بهشتی 

اهر امور مذهبی مانند مسجدها، داند که ظرا اسلامی می 13۵۷به این سبب است که اسلامِ تا پیش از انقلاب 
بر اساس »اجتماعات، ماه رمضان و... برقرار بود در شرایطی که نظام، نظام اسلامی نبود. منظور ایشان از قید 

به این معناست که همۀ این مواهب بر مبنای حاکمیت اسلام است و قانون اسلام باید حاکم شود « اسلام
جامعه، جامعۀ اسلامی نیست! بلکه نین نباشد، از نظر شهید بهشتی (. اگر چ2۷۷: 13۹۷(3بهشتی، ))حسینی

ای مسلمان جمعند! جامعۀ غیراسلامی است به این دلیل که نظام حاکم بر جامعه نظام غیراسلامی، روابط و عده
تک افراد مناسبات  نیز روابط و مناسبات غیراسلامی است. برای برقراری جامعۀ اسلامی حتی باید زندگی تک

  (.۵1: 1400(1بهشتی )جامعه با اسلام منطبق شود )حسینی

 گراییگرایی فرع بر مکتب. تخصص۳.۲.۲.۱
گاه، با فضیلت و معتمد نمی تواند در راه به اعتقاد شهید بهشتی جامعه از یک سو بدون علمای متخصص، آ

معیارهای اصیل مکتب را (. از سوی دیگر، تخصص بدون پایبندی به 340: 13۹۷(3اسلام و مکتب باشد )
 اند. با این وصف، اصل در همراهی مکتب و تخصص، تقید به اصول مکتبی است.نوعی انحراف لحاظ کرده

ای که قرار بر این است که اقتصاد خوب باشد، کشاورزی و صنعت پیشرفت کند، آموزش و در یک جامعه»
پرورش رشد کند، به عنوان یک فن هنر رشد کند، جلو برود، اما توی خط مکتب. همه توی خط مکتب، یعنی 

های الهی حرکت کند. آدم رزشتر بودن زمینه که انسان در جهت اعنوان وسیله برای آمادهچه خط مکتب، یعنی به
های اولیه نباشد. از اسارت طبیعت و نیازهای طبیعی آزاد بشود، پرواز کند در ملکوت اعلی، اسیر این نیازمندی
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توان بهای اول را به تخصص داد. تخصص بها دارد و بهای درجه دو، بهای درجه یک را ای نمیدر چنین جامعه
خواهیم برویم مدیر کارخانه انتخاب کنیم، مهندس مسئول یم تا میدهیعنی بخش اصلی را به مکتب می

باز نیست، قمارباز نیست، دروغگو پرسیم عرق خور نیست، زنآلات کارخانه انتخاب کنیم، اول میماشین
خواند، چشم است، نماز میدوست است، پاکآزار نیست، انسانصفت نیست، متکبر نیست، مردمنیست، فرعون

پرسیم، اگر ها را میافتند، اول اینآید کارگرها از دیدن او به یاد خدا میا هست، وقتی به کارخانه میدلش با خد
آلات اطلاع شود از این ماشینگوییم کاردانیش چطور است، کار را بلد است، سرش میگفتند خوب است می

پرسیم اگر نتیجه مثبت بود او را می خوب دارد؟ سابقۀ کار دارد، تجربه دارد، زرنگ و پرکار هست، این را هم
 کنیم.دعوت می

هایی که مکتب الهی شکل و گیرم که جامعهشود. خوب تا اینجا این نتیجه را میاصلًا طرز انتخاب عوض می
ها و کارها سوال اول از پایبندی این افراد به آن مکتب کند در انتخاب افراد برای سمتجهت آن جامعه را تعیین می

بودن او و مهارت او...دولت جمهوری اسلامی آن دولتی است است و سوال دوم از واردبودن او و متخصصالهی 
شود دولت که اسمش جهوری اسلامی باشد؛ اما معلمانش مسلمان باشد یا نباشد برایش فرقی نکند، آنوقت می

و اعتقادش، تقوایش و کنند دینش و ایمانش خواهد بگیرند سوال میجمهوری اسلامی؟ مهندس هم که می
های حزبی و هاست، هیچ بحث روی گرایشهای کلی مکتبی... بحث روی ارزشگرایشش چیست؟  در گرایش

اند، هر کس چه موافق و ها نیست و اگر کسی این دو رو با هم قاطی کنند، ظلم کردهگروهی و تشکیلات و این
اسلامی، درستی اخلاق و رفتار اسلامی، میزان هاست، درستی بینش ها و بینشچه مخالف، بحث روی ارزش

ها مطرح های تشکیلاتی هیچ اینهای حزبی و گرایشهای شخصی، گرایشتقوای اسلامی. بنابراین، گرایش
برد؛ ها بیایند به جای آن معیارهای اصلی باز هم انحراف است و باز هم جامعه را رو به سقوط مینیست. اگر این

ها این خط اصیل انتخاب مؤمنان گرایی و با این برچسبب و سفسطه و تفتیش عقاید و گروهشود با برچساما نمی
گرایانه یا نه بیگانه از اسلام و جمهوری گرایانه، نه شرقها را ببندید و خط غرببا تقوای کاردان برای مسئولیت

 (.۷3تا ۶۸تا: بهشتی، بی)حسینی« اسلامی را باز کنیم، نخواهیم گذاشت

 .  نظام امت و امامت۳.۲.۱
شهید بهشتی جمهوری اسلامی ایران را اولین جامعهٔ اسلامی مبتنی بر نظام کامل اسلام در عصر حاضر در نظر 
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: 13۹4(2بهشتی، )است )حسینی« نظام امت و امامت»گرفته است. در حقیقت نظام سیاسی مدنظر ایشان 
« جمهوری اسلامی»ای انقلاب، برای تقریب به ذهن عموم مردم از (. با توجه به روشن نبودن این عنوان در اثن4۷

بهره گرفته شد که بر چند پایهٔ اساسی استوار است. نخست آنکه جمهوری اسلامی حکومتی معرفی شده است 
که با پذیرش و انتخاب آزادانهٔ اکثریت مردم به قدرت رسیده است. ایشان رأی مردم را شرط لازم دانسته و شرط 

داند. بنابراین دومین پایه، اصل تعهد نسبت را تعهد و التزام به مقررات و تعالیم اسلامی برای ادارهٔ کشور می کافی
به تعالیم اسلام است. زیربنای فکری نظام سیاسی منتخب مردم از نظر شهید بهشتی، اسلام قسط و عدل، اسلام 

همین سبب، ابتنای حکمرانی سیاسی پس از انقلاب  انسان متعالی، اسلام انقلاب آفرین و حرکت آفرین است. به
 (. 22: 13۹0(2اسلامی بر نظامی ایدئولوژیک و متعهد در برابر اسلام بنا نهاده شده است )حسینی بهشتی)

 . نظام تعاملات اجتماعی۳.۱
رزشی اذعان کرده است که هر نظم اجتماعی نیازمند نظامی ا« مواضع تفصیلی حزب جمهوری»شهید بهشتی در 

ها مشخص است. مسیر و جهت ها و معیارها و ارزشن استوار گردد. در هر نظام ارزشی، هدفاست  تا بر آ
گردد. بنابراین، ارزشی آشکار می هایی که باید بر فرد، محیط و جامع حاکم شود، در نظامحرکت انسان و ارزش

مشی ها و خطود، سپس خطوط کلی و سیاستابتدا باید نظام ارزشی مستقر بر هر نظام اجتماعی شناسایی ش
ها و اهداف تعیین شود. ایشان دوازده رکن را در مقام زیرساخت نظام ارزشی در کلان برای دستیابی به آن ارزش

ترین اصول پرداخته شده است )حسینی تعاملات اجتماعی در نظر گرفته است که در این مجال به برخی از مهم
 (.1۹: 13۸۸بهشتی، 

 ها در اندیشهٔ اسلامی. اصل برابری انسان۱.۳.۱
ها از جنبهٔ بنیادی متفاوت نیستند و همه دارای سرشتی واحدند، بینی اسلامی به دلیل اینکه انساندر جهان

برای افراد مختلف جامعه موضع خاصی در نظر گرفته نشده است. به همین سبب، در بینش اسلامی 
ها بندگان وضع و موقف اجتماعی و اختلاف حقوق منتفی است. همهٔ انسانهای اجتماعی، تبعیض مبندیگروه

(. از لوازم رویکرد 3۷2: 13۹2(2بهشتی،)اند )حسینیخدا، برادر یکدیگر و در یک گروه واحد قرار گرفته
افراد  ها است. با این تدبیر حتی اگر جوامع دچار شکاف طبقاتی عمیق باشد،برابرنگر به انسان، برابری در فرصت

شود هایی که موجد برابری است فراهم میبه پیشرفت در آینده امیدوارند، چرا که زمینه برای تدبیر و اعمال سیاست
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(. امتداد این نگرش در دو موضع چشمگیرتر است. نخست در ارکان عدالت سیاسی 2۸1: 13۹۹)دسای و پاتر، 
بدیل شهید بهشتی به های بیرکان عدالت اقتصادی و نقادیتر بیان شد و دوم در او آزادی نقد به مسئولان که پیش

 شود.استثمار افراد فاقد ابزار تولید که در ادامه به آن پرداخته می

 1. عدل حقوقی1.۳.۲
ها نوعی وحدت، هماهنگی و تساوی در حقوق ضرورت دارد. زمانی بینی اسلامی، میان همهٔ انساندر جهان

اولیه برای افراد جایگاه معینی در جامعه در نظر گرفته نشده است، مناصب و مشاغل که از نظر خلقت و سرشت 
ای حقوق خاص یا امتیازات عالی در انحصار هیچ فرد، گروه یا طبقه خاصی قرار ندارد. به همین دلیل هیچ دسته

ز افراد در جامعه و معینی در اختیار ندارد. بر اساس این بینش، معنای عدالت، محکومیت و محرومیت بسیاری ا
کس موضع اختصاصی قرار داده نشده و تمامی افراد وری و برخورداری افرادی معین نیست. چرا که برای هیچبهره

جامعه دارای استعداد رشد و شکوفایی هستند. عدالت در چنین حوزهٔ فکری آن است که امکانات مساوی برای 
ند و همه بتوانند تا سرحد کشش و استعداد خود پیش روند ها فراهم گردپرورش افراد و شکوفایی استعداد

 (.40۶: 13۹4(1بهشتی، ))حسینی
شود، آن وقت عدل اقتصادی چه؟ عدل این نظریه، مبنای عدل حقوقی و رفع تبعیض در سایۀ بینش توحیدی می»

یم اما در حقوقی هست، یعنی تو حق داری نفس بکشی، من هم حق دارم. در نفس کشیدن هر دو مساوی هست
آموزی. عدل اقتصادی و عدل اجتماعی برای سایر مسائل هم باید عدل باشد. عدل اقتصادی، آزاداندیشی و علم

دارد. اگر در یک جامعه انسانی نتوانست بیاموزد، آن ها راه اندیشیدن آزاد و آموختن آزاد را باز نگه میهمۀ انسان
گیری کند چه؟ در آن صورت باید هایش بهرهتوانست از آموختهجامعه عادل نیست. خب، حالا آموخت اما اگر ن

هایش در اختیار هایش را در گنجینه سینه حفظ کند، در حالی که دیگری همۀ وسایل را برای کاربرد آموختهآموخته
های ای انسانای جامعۀ عادل اقتصادی و جامعۀ عادل اجتماعی نیست. در چنین جامعهدارد. این چنین جامعه

مندی شود. آیا با بهرهبهرگی دیگران تمام میها به قیمت محرومیت و بیمندی آنمند وجود دارد، اما بهرهبهره
مندی دیگری مندی بنده، مزاحم بهرهمندی است. پس با چه مخالفید؟ با این که بهرهمخالفید؟ نه، اسلام دین بهره

                                                      
اشممارک درد ده  (capabilitiesها )رابری قابلننبتااب به رویکرد قریب به این مؤ فه در مناب ان یشمممن اب غربی می. 5

 (.297: 1398ن پنشننی فرد تأدن  دارد )ین، تایط آمارتنا ین و مارتا نایبا  مطرح ش  و بر وضعن
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مندی مخالف است. بنابراین، باید قانون عدل بعیض در بهرهمندی برای همه است و با تشود، چون اسلام دین بهره
باشد. باید مجری عادل هم عادل باشد. این مجری عادل را باید از کجا آورد؟ باید جامعه )این همان رابطۀ متقابل 
فرد و جامعه است( برای ساختن و به قدرت رساندن مجریان عدل تلاش کند وگرنه مجریان عدل یا ساخته 

شوند مجریان رسند. در غیر ایت صورت میهمکاری جامعه به قدرت نمید یا اگر ساخته شوند، بیشوننمی
خورند، پس چه باید کرد؟ باید احساس مسئولیت داشت. هر فردی در جایگاه خودش عدلی که به درد موزه می

 (.222: 13۹2(2بهشتی، ))حسینی« تک ما مسئول این امت هستیممسئول ابن است. تک
رسد این اصل، نشانگری از نقش منابع عمومی حوزۀ اجتماعی در رفع نابرابری نیز در نظر گرفته نظر می به

عنوان منابع عمومی در حوزۀ اجتماعی نامیده شود، شامل تسهیلات و امکانات ضروری تواند بهشود. آنچه میمی
های اصلی و... ی، مسکن، زیرساختهای بهداشتی، خدمات اجتماعبرای یک زندگی عادی است، مانند مراقبت

(. چرا که میزان امکانات 2۸۸: 1400یابد )استندینگ، رواج می با از بین رفتن منابع عمومی اجتماعی، نابرابری
هایی فراهم شود که افراد به موقعیت ساز وابسته است تا فرصتفرد یا جامعه افزون بر کوشش به عوامل زمینه

های خدادادی، اطلاعات و انواع های طبیعی و موهبتابند. به طور خاص ثروتاقتصادی و اجتماعی دست ی
کند. بر همین های افراد نقش مهمی ایفا میها و داراییهای عمومی در توانمندیخدمات دولتی و زیرساخت

 (.۹4: 13۹4اساس، جامعه باید برای همسطح کردن عرصۀ کنشگری تلاش کند )رجایی و معلمی، 

 صلاحیت در احراز مناصب اجتماعی. ۳.۳.۱
های عدالت در زمینهٔ مدیریت جامعه  بدان معنی است که هر چیز به جای خود قرار گیرد و احراز موقعیت»

ها و صلاحیت باشد. این صلاحیت بر اساس ضوابط و معیارهایی است که هر اجتماعی بر اساس شایستگی
جویی و زورگویی، استبعاد و به راین، هرگونه خودکامگی، سلطهمکتب و قانون برای خود تنظیم کرده است. بناب

گاه، پاک و عادل و بصیر و بااراده ای بند کشیدن برخلاف عدالت اجتماعی است و نیز جامعهٔ عادل دستگاه داوری آ
: 13۹2(2بهشتی، )ها باشد )حسینیراستی مدافع حقوق مردم و مانع تجاوزات و فسادکاریخواهد که بتواند بهمی

(. بر مبنای رویکرد اسلامی شهید بهشتی هر نوع امتیاز طبقاتی مانند امتیازات ناروای حقوقی، قانونی، 3۷۶
دست  موروثی بودن عضویت در طبقات اجتماعی و... به شدت محکوم و مردود است. به همین سبب، ملاک به

داند که به واسطۀ ای تصدی امور میآوردن مشاغل و مناصب را شایستگی شخصی و معلومات و ملکات لازم بر
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شود و  در این معیارها عوامل خانوادگی و ارثی مؤثر نیستند. بنیان این نگرش، برابری تلاش و کار افراد حاصل می
 (. 3۷2(: 13۹۷(3بهشتی، )ها در برابر تمامی قوانین است )حسینیهمۀ انسان

 . نظام تبادلات اقتصادی4.۱
مانند سایر متفکران مسلمان، اسلام زیربنا و اقتصاد روبنا است؛ اما به دلیل پیوند عمیق با  از نظر شهید بهشتی به

خود امری سیاسی خودیسیاست و فرهنگ و اخلاق، نقش بسیار مهمی در اختیار دارد. به اعتقاد ایشان، اقتصاد به
شدت سیاست داخلی و خارجی به است؛ یعنی در طبیعت خود با سیاست کلی جامعه اثر متقابل داشته و در روند

ریزی صحیح اقتصادی و سیاسی است. علت آن است که ای نیازمند برنامهاثرپذیر است. از این روی، هر جامعه
ها تأثیر به سزایی دارد های افراد و مؤسسات و سازمانگیری و جهت دادن به فعالیتعامل اقتصادی در جهت

 (. ۸۹: 13۹۶و  4۷۵: 13۸۸)حسینی بهشتی، 
های خود استوار نیست و یک علم مشتق است که باید دستورات ماوراء اقتصاد پرواضح است که اقتصاد بر پایه

(. زیربنای 40: 13۹۸یابد )شوماخر، کند، محتوای اقتصاد نیز تغییر میهنگام که تصورات تغییر میرا بپذیرد. هم
برقراری عدالت اقتصادی برمبنای بینش اسلامی  فکری نظام تبادلات اقتصادی در منظومۀ فکری شهید بهشتی

است. برخورداری از نظام اقتصادی معطوف به حل مشکلات در مسیر پیشرفت و توسعه افزون بر نهادها و 
ای از مبانی دینی استوار است. در حقیقت، شرط لازم برای موضوعیت مؤسسات برخاسته از متن دین بر مجموعه

داند، آن است که برای دستیابی به موفقیت ترین مقولۀ خود میه عدالت را محوریپیدا کردن نظامی اقتصادی ک
اندیشۀ (. »10۷: 13۹۷بینی توحیدی بنا شده است )سبحانی، ها و جهاندر عرصۀ عمل، بر نظامی از نگرش

جامعه  تشکیل یک واحد سیاسی اسلامی، بیش از هر چیز در رابطه با مسئولیتی که در برابر مستضعفان است و
احساس کردیم، قوت  گرفت. یعنی رسالت اصلی این تشکیلات تلاش اصیل و عملی برای ایجاد نظام نوین 
اقتصادی، سیاسی بر پایه معیارهای اسلام است؛ نظامی که در آن بازده سعی و تلاش هر انسانی در عین حفظ 

. بر اساس نظام اقتصادی اسلامی باید (۸۷: 13۹۷(2)حسینی بهشتی، )« آزادی او صرفاً متعلق به خود او باشد
کشی صاحبان سرمایه و قدرت از صاحبان نیروی کار از بین برود. شهید بهشتی های استثمار و بهرهتمامی زمینه

هایی بدیع ارائه داده است که با خطوط کلی انقلاب که همان خط اسلام و نه حلبرای تحقق این مهم راه
 (.43۸: 13۸۸بهشتی، ستا است )حسینیهای شرقی و غربی، همراسیاست
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بینی اسلامی انسان متأثر از این عالم و محیط زندگی است. با تغییر محیط، نگرش تر اشاره شد که در جهانپیش
نهایت ای بیشود. افزون بر این انسان دارای آیندهانسان تغییر کرده و ارتباط جسم و جانش با محیط آشکار می

پذیرد. بنابراین، نظام اجتماعی و نظام اقتصادی نیز باید متناسب اش با مرگ پایان نمیتیمعرفی شده است که هس
بینی اسلامی توان برای نظام اقتصادی اصولی همراستا با جهانبینی ساخته شود. میبا مختصات این جهان

 برشمرد:
های انسان انگیزهٔ حرکت و تلاش . خواسته2؛ 1های خود استدنبال خواسته. انسان موجودی خودخواه و به1

تر است؛ برای مثال هنگامی که انسان چیزی را از فهم و برخی علایق ظریفکسهای همهاوست و شامل خواسته
داند. بنابراین، از دید اسلام مالکیت شخصی نسبت کند، آن را متعلق به خود میدل طبیعت ساخته و پرداخته می

. اگر کسی چیزی را ساخت تا زمانی که مصرف نشده 3های طبیعی انسان است؛ خواستبه محصول کار از 
. مالکیت باید مستقیم یا ۵توانند ملاک مالکیت و بهره باشند؛ . کار و کار متبلور می4است، تبلور کار اوست؛ 

آورد و ر اسلام ارزش میغیرمستقیم به کار مربوط باشد، به این معنا که ارزش مربوط به کار است. تنها کار از نظ
. مالکیت شخصی که مطابق طبیعت است تا زمانی که استفاده از آن ۶معنا است؛ بدون آن مالکیت و ارزش بی

. حکومتی که نمایندهٔ جامعه است نسبت به تمام ۷برای جامعهٔ انسانی زیانبار نباشد،منشأ آثار حقوقی است؛ 
. در جامعهٔ اسلامی هیچ کس ۸؛ 2خود مالک حق تقدم دارداموال شخصی در جهت مصالح ضروری جامعه بر 

(. موارد یاد شده زیربناهای نظام 2۶: 13۹۷(1حق ندارد بدون لوازم اولیهٔ زندگی بماند )حسینی بهشتی، )
اقتصادی در اسلام است. شهید بهشتی زیربنای نظام اقتصادی را ثابت و شکل آن را ناظر به شرایط زمان و مکان 

داند. علت آن است که ایشان برای هر جامعه غیراختیاری در زندگی انسان، تکاملی و متطور میو تطورات 
بینی عمومی اسلام استوار است که مقتضیات متفاوتی در نظر گرفته است. حاصل آنکه اقتصاد اسلامی بر جهان

                                                      
های انسمماب همناب نرو و اثرگذاری ویژگی صممانبنظراب غربی به مانن  دننب بر ،. در ماضمماعاا اقادممادی1

 (.23: 1398گذارن  )شاماخر، آزمن ی صته می
ده ن  تو   نکامن شهن  بهشای دربارکٔ این اصل از اصال زیربنایی نظا  اقادادی ایلا  تدریح دردک این . 7

بلکه از این اماال بای  در جهن مدممما ح جامعه  ،به مال ما ک به این معنا ننسمممن ده برای خادش داس بسمممازد
ایافادک شاد. ن  تو می ده از آب یاد ش ، تدریح قرآب این مشروط به اینکه نکامن نماین کٔ جامعه باش  و 

شممماب از نظر اقادمممادی و آا و رند در ردی  زن گی خ اون  به زمام اراب جامعهٔ ایممملامی واجب دردک ایمممن
 (.2۶: 1397(1نااترین افراد جامعه باش  )نسننی بهشای، )بی
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ن فراتر از خوراک و پوشاک توجه های طبیعی انساآید و به تمامی خواستهاز دید مصالح جامعهٔ انسانی به وجود می
دارد. در این نظام مالکیت شخصی امری طبیعی شناخته شده است. استفاده از حق مالکیت مشروط به آن است 
که با توجه به شرایط زمان و مکان علیه مصالح جامعه نباشد و به همین سبب مالکیت حکومت نمایندهٔ یک 

یت تاکید بر این نکته ضروری است که آنچه در اسلام وجود دارد جامعه بر مالکیت شخصی تقدم دارد. در نها
زیربنای نظام اقتصادی است و نه شکل خاصی از آن. اسلام قانون ثابت معرفی نکرده است و زیربناهای ثابت 

 (.۵0معرفی شده است )همان، 
یب شده است؛ چرا که در منظومۀ فکری شهید بهشتی، نقش اقتصاد در بهبود اخلاقی جامعه از نظر اسلام تصو

های فاحش طبقاتی، به خودی خود در بهبود معنویات جامعه اثرگذار است اقتصاد منظم و عادلانه فارغ از تفاوت
شناختی ایشان است که انسان را موجودی (. پایۀ این مدعا، مبانی انسان2۶3: 1400(۵بهشتی، ))حسینی

های اقتصادی تنها با هدف گرایی، به این معنا که فعالیتمانآمیخته با روح آرداند. تلاشگری درهمتلاشگر می
(. ۸۹: 13۹۷(2بهشتی، )های الهی تعریف شده است )حسینیپذیرد و در مسیر آرمانامرار معاش صورت نمی

کند که در مقابل ریزی میهای نظام تبادلات اقتصادی شهید بهشتی، اقتصاد را با چهره انسانی پیمؤلفه
تعریف شده است. از نظر ایشان ریشه دواندن اقتصادزدگی، انسان را به ماشین تولید و « ای حریصنماهانسان»

اند. انسانی که کرامت خود را در آزادی و آزادگی ای تهی شدهمصرف مبدل کرده است که از هر محتوای ارزنده
: 13۹2(2بهشتی، )حسینیکند )های خود را ذبح میپایان تولید و مصرف آزادمنشیجست، در چرخۀ بیمی

های نظام اجتماعی عادلانه به تمامی جوانب وجودی انسان توجه داشته و (. شهید بهشتی در تبیین ویژگی2۵4
های داند. به همین سبب، در قانون اساسی بر اصل کرامت انسان و ارزشآن را محدود به نیازهای مادی و اولیه نمی

گرایی و روی آوردن به زندگی روزمره بیماری بسیار . در این تفکر، مصرفمعنوی و سویۀ الهی او تکیه شده است
 (.۸3: 13۹0(2بهشتی، )خطرناک برای انقلاب و نظام نوین اسلامی معرفی شده است )حسینی

های اقتصادی موجود در جامعه، بازخوانی رسد امروزه در بحبوحۀ چالشبا توجه به آنچه بیان شد، به نظر می
اقتصادی قانون اساسی بسیار راهگشاست و بیانگر این حقیقت است که آنچه به نام اقتصاد در این مباحث 

های نسبتاً طولانی در کشور پای گرفته با اقتصاد منظورنظر در قانون اساسی چه قرابتی دارد. شهید بهشتی سال
های درانداخته که با سیاستمدعی است برای برقراری عدالت اجتماعی در نظام تبادلات اقتصادی طرحی نو 

 اقتصادی در دو سویۀ جوامع شرقی و غربی متمایز است:
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شود. در این بیان که دولت بست فقر و محرومیت خلاصه میبردن جامعه از بنتز اقتصادی ما برای بیرون»
ر صنعتی، چه خواهد کار مولد انجام بدهد، چه کشاورزی، چه کاجمهوری اسلامی ما در برابر هر انسانی که می

خواهد کار کند سرمایه و ابزار کاری را هم کند که در اختیار خود او کار خدماتی، وظیفه دارد برای هر کس که می
ها باشد. کارگران ما در باشد. کشاورزان ما در جمهوری اسلامی باید روی زمینی کار کنند که متعلق به خود آن

ها باشد... بدین ترتیب طرح اقتصادی ای کار کنند که متعلق به خود آنهجمهوری اسلامی باید با ابزار کار و سرمای
المال عمومی از درآمد نفت، از جمهوری اسلامی این است که دولت اسلام، دولت جمهوری اسلامی از بیت

ی کسی گیرد، وظیفه دارد برای هر مسلمان، هر ایرانی ولو غیرمسلمان، براهایی که میدرآمدهای دیگر، از مالیات
که تابع این جمهوری اسلامی است، ابزار و سرمایه کاری فراهم کند تا هیچ فردی مجبور نباشد کار خودش را به 

 (.243: 13۹0(1بهشتی، ))حسینی« دهند، بفروشدمزد ناچیزی که دیگران به او می
ای در کادر اندیشه« کار مولد»در تز اقتصادی شهید بهشتی تدقیق چند مؤلفه حیاتی ضروری است. نخست باید 

های در اختیار قرار دادن توضیح داده شود تا در نهایت بتوان از راه« سرمایه»ایشان تبیین شود، سپس مؤلفه اثرگذار 
گیری بستر مناسب با هدف تحقق عدالت اقتصادی و اجتماعی سخن گفت. ایدۀ ابزار کار به نیروی کار و شکل

 کند.مانه اقتصادی از استثمار نیروی کار ممانعت مییابی روابط ظالدرخشانی که با ریشه

 . کار مولد۱.4.۱
های اقتصادی کارکرد و ماهیت نسبتاً مشخص و تعریف شده دارد که بر اساس آن ارزیابی به طور کلی فعالیت

هایی اطلاق های اقتصادی مولد یا نامولد است. فعالیت نامولد به فعالیتشود.  بر همین مبنا، ماهیت فعالیتمی
زند بلکه وضعیت شود که اگر از صحنۀ اقتصاد حذف شود نه تنها به فرایند رشد و توسعه اقتصادی صدمه نمیمی

(. در سوی دیگر، کار مولد بنا به تعریف کاری سودمند است که ضمن 1۶1: 13۹۵زد )شاکری، بهتری را رقم می
های پذیری و توسعۀ پایدار را چه در سطح بنگاهرقابت تأمین معیشت نیروی کار در زمان اشتغال و بازنشستگی،

کند. به بیان دیگر، چهار معیار مفیدبودن، تنظیم روابط یک شیفت کار اقتصادی و چه در سطح ملی تضمین می
پذیری بنگاه و اقتصاد ملی و توسعۀ پایدار اصول چهارگانۀ کار مولد است )مؤمنی، شرافتمندانه، تضمین رقابت

داند سرمایه و ابزار کار را در اختیار افرادی (. شهید بهشتی دولت جمهوری اسلامی را موظف می1۶0: 13۹۸
قرار دهد که قصد دارند کار مولد انجام دهند. با این ملاحظه، امکانات کار به واسطۀ نظام و دولت در اختیار 
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قانون اساسی راهکاری  43اصل  2ت، بند شود. در حقیقصاحبان نیروی کار قرار گرفته و مانع از مزدوری افراد می
: 13۹۷(2بهشتی، )نوین برای مبارزه با حاکمیت سرمایه و صاحبان سرمایه بر صاحبان نیروی کار است )حسینی

31.) 
 . سرمایه2.4.1

سرمایۀ چیست؟ از نظر برخی صاحبنظران غربی سرمایه فرآوردۀ کار انسان است. در این رویکرد، فقدان سرمایه 
های کاری باشد )شوماخر، تواند توجیه کنندۀ نبود فرصتزایی را توجیه کند اما نمیتواند سطح پایینی از بهرهمی

(. شهید بهشتی سرمایه را به معنای کار انباشته در نظر گرفته است، با این توضیح که اجازۀ استفاده 134: 13۹۸
زه و امثال این موارد، به این معنا نیست که به عاملی جز از طریق خرید و فروش، مضاربه، مزارعه، مساقات و اجا

(. علت آن است که نقش واقعی 100: 13۹۵(2بهشتی، )به عنوان منشأ ارزش نگریسته شود )حسینی« کار»
دانند. کار جاری ممکن است توزیع به معنای خرید و سرمایه را مشارکت میان کار انباشته شده و کار جاری می

ممکن است استفاده از کار انباشته شده باشد مانند اجاره یا ممکن است کار تولیدی باشد مانند فروش باشد یا 
ای از مواد خام طبیعت را با کار خود به کالایی مزارعه، مضاربه و مساقات؛ با این توضیح که هر انسانی ماده

ای پیدا انجام داده است، ارزش تازه کند. کالا به دلیل کاری که انسان مولد بر روی مادۀ خامسودمند تبدیل می
(. بنابراین، شهید بهشتی هر نوع سرمایه را به دست آمده از کار 1۸۷: 1400(3بهشتی، )کرده است )حسینی

(. شهید بهشتی بر این باور 4۵۶: 13۸۸بهشتی، دانند، یعنی سرمایه چیزی جز کار انباشته نیست )حسینیمی
 افتد:ر میاست که سرمایه در سه صورت به کا

الف( سرمایۀ تولیدی:آن نوع از سرمایه که به شکل کارافزار باشد، کارافزاری که بر میزان بازدهی کار تولیدی 
بافد. اگر کارگر در مدت زمان بیست بیفزاید، مانند کارگری که با دست و در زمان بیست ساعت، بلوز بافتنی می

دی او پنج برابر شده است. در این حالت ماشین بلوزبافی ساعت با ماشین پنج بلوز بافت، یعنی قدرت تولی
 (.4۵۶ای تولیدی است که میزان بازدهی کار تولیدی کارگر را ارتقا بخشیده است )همان، سرمایه

دهی مصرفی ای است که کار به صورت کالای مصرفی بادوام درآمده و بهرهب( سرمایۀ مستغلاتی: سرمایه
 نند خانه، ماشین و.. است. طولانی مدت داشته باشد، ما

گونه ارزش مصرفی جدیدی نباشد، نه ج( سرمایۀ بازرگانی: آن نوع از سرمایه است که به خودی خود منشأ هیچ
در شکل سرمایۀ تولیدی که به تولید مقدار بیشتر از ارزش مصرفی کمک کند و نه در شکل سرمایۀ مستغلاتی که 
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 (.4۵۷نهد )همان، ختیار میدر زمان طولانی ارزش مصرفی تازه در ا
تواند سوددهی داشته باشد. در شکل ابزار تولید به مطابق با موازین اسلامی، سرمایه در هر سه شکل خود می

صورت اجاره به فردی که بتواند با آن کار کند، در شکل مستغلاتی به صورت اجاره به کسی که بخواهد از آن 
رت مضاربه و با رعایت موازین آن؛ به این معنا که کسی سرمایه نقدی خود استفاده کند و در شکل بازرگانی به صو

را به فرد دیگری دهد تا آن را در خرید و فروش به کار بیندازد و سود به دست آمده را عادلانه تقسیم کند. در مضاربه 
شود و اگر زیانی ها از جمله مخارج جاری صاحب نیروی کار از اصل سرمایه برداشته لازم است تمامی هزینه

پیش آمد فقط بر عهدۀ صاحب سرمایه است. بنابراین، اگر صاحب سرمایه شرط کند که همه یا بخشی از زیان 
های جاری بر عهده صاحب نیروی کار باشد، مضاربه باطل است. حاصل آنکه سوددهی سرمایه احتمالی یا هزینه

ولید و در سرمایۀ مستغلاتی به خاطر عرضه مستمر در سرمایه تولیدی به جهت نقش آن در بالارفتن میزان ت
وری است و در شکل بازرگانی به جهت پذیرش خطرات بالقوه زیان احتمالی از سوی صاحب سرمایه و نقش بهره

های این پذیرش در گسترش امکانات خدماتی با حفظ حقوق دارندۀ نیروی کار است، به این علت که او همۀ هزینه
 (.4۵۹دارد )همان، ل سرمایه برمیجاری خود را از اص

بیان فوق نشان دهندۀ این حقیقت است که سوددهی از مسائل پیچیدۀ اقتصادی است. از سویی زمینۀ 
کشی صاحبان سرمایه از صاحبان نیروی کار و منشأ ثروت فزاینده برای صاحبان سرمایه و فقر استثمار و بهره

ساز تبدیل بخشی از درآمد افراد فعال به سرمایۀ تولیدی وی دیگر، زمینهفزاینده برای صاحبان نیروی کار است. از س
گرایی صاحبان شود. این امر از دو جهت سودمند است، نخست جلوگیری طبیعی از مصرفو مستغلاتی می

رند. درآمد و دوم رشد علاقه به تولید در افرادی که با فرض در اختیار داشتن ابزار کار، توان تولیدی بالاتری دا
درآمدها است مندی همگانی بالاتر به خصوص برای کمنتیجه طبیعی افزایش تولید، افزایش رفاه، آسایش و بهره

داری که حاکمیت سرمایه در آن موضوع اصلی است، نقطه عطف در نظام در مقابل نظام سرمایه )همان(.
حاکمیت سرمایه فراهم نشود و با استفاده ای برای اقتصادی شهید بهشتی تمرکز بر این نکته است که هیچ زمینه

شمرد از نقش منفی سوددهی سرمایه ممانعت کرده و با ارائۀ ابزار کار به صاحبان نیروی های مؤثری که برمیاز راه
های دستیابی به نظام اجتماعی عادلانه کار و با گرفتن مالیات مناسب و تعدیل کننده از صاحبان درآمد بیشتر، راه

(. ایشان معتقد است از مسائل اساسی در جامعه اسلامی 43۸و  4۵۹: 13۸۸بهشتی، سازد. )حسینیمی را هموار
دانند و این نکته است که میان کارفرما و کارگر قراردادی شرافتمندانه تنظیم شود. چرا که سرمایه را کار متبلور می
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ج کار متبلور و کار تدریجی کارگر سود حاصل اگر از راه مشروع حاصل شده باشد، یک نوع از کار است. از امتزا
 (. 222: 1400(۵بهشتی، )آید که لازم است به نحوی شرافتمندانه و منصفانه میان این دو تقسیم شود )حسینیمی

 گیرینتیجه

نام آنچه به عنوان ارکان محتوایی عدالت در این پژوهش بیان شد، اموری است سازندۀ فضیلت و ارزشی به 
شود و تحقق و استقرار آن ارکان تماعی، به این معنا که عدالت در صورت و کالبد این معیارها متبلور میعدالت اج

ای شهید بهشتی ای که در میراث اندیشهتحقق عینی عدالت اجتماعی را در پی خواهد داشت. ارکان در هم تنیده
ابتدای انقلاب اسلامی تاکنون غفلت از چهار  رسد ازگذارند. به نظر میبا یکدیگر رابطه داشته و بر هم اثر می

های و زیرمؤلفه . مؤلفه2شناختی؛ های انسانو زیرمؤلفه . مؤلفه1رکن اصلی صورت گرفته است که عبارتند از 
 نظام تبادلات اقتصادی . مؤلفه4های نظام تعاملات اجتماعی؛ و زیرمؤلفه . مؤلفه3نظام تدبیر و تمشیت امور؛ 

شناختی شهید بهشتی، نظریۀ عدالت ایشان را قوام بخشیده و ارکان آن را متعیّن نخست، مبانی انساندر مؤلفۀ 
های نظام تدبیر و تمشیت امور، نظام تعاملات اجتماعی و نظام تبادلات سازد. این مبانی در تار و پود مؤلفهمی

حیح نظام اجتماعی، اقتصادی، سیاسی ای که شهید بهشتی شناخت صگونهاقتصادی در هم تنیده شده است. به 
 است.  شناختی دانستهو فرهنگی را منوط بر تبیین دقیق مبانی انسان

ساز آزادی لوازمی به دنبال دارد در ذیل دومین مؤلفه یعنی نظام تدبیر و تمشیت امور، تقدس مفهوم سرنوشت
های یاد شده مقتضای دگیری است. آزادیکه علاوه بر ساحت سیاسی در اندیشۀ اجتماعی و اقتصادی نیز قابل ر

عدل است و در نظام اجتماعی عادلانه باید موانع تحقق آزادی عقیده، آزادی احزاب، آزادی بیان و نقد بر مسؤلان 
بهشتی، برطرف شده و قاطعانه حمایت شود تا نتیجه عملی استقرار عدالت اجتماعی را در پی داشته باشد )حسینی

رسد نظام امت و امامت در جایگاه نظام مطلوب سیاسی از دو ویژگی به نظر میسوی دیگر،  (. از40۸: 13۹4(1)
در ترکیب امت و امامت که نظام سیاسی اسلام «. اختیار»و دیگری « مکتب»اساسی برخوردار است. نخست 

مفهوم امت و  در اندیشۀ شهید بهشتی دو گرایی است.دانسته شد، امت نماد اختیارگرایی و امامت نماد مکتب
کنند و در نهایت الگوی برتر نظام تمشیت امور را تولید ای دوسویه همزیستی استکمالی را طی میامامت با رابطه

های اندیشۀ سیاسی شهید بهشتی است. ضرورت کنند. در واقع تئوری امت و امامت مبنای اصلی تحلیل مؤلفهمی
اولًا در میزان مشروعیت و کارآمدی نظام اسلامی نقش مستقیم تببین این الگو در اندیشۀ ایشان چنان است که 
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دارد و ثانیاً روشی مطلوب و مثمر برای دنبال کردن اهداف انسان در عرصۀ اجتماع است )جمعی از نویسندگان، 
1402 :۸3.) 

با تحقق در نظام تعاملات اجتماعی که سومین مؤلفه نظریۀ عدالت شهید بهشتی است، تمرکز بر ارکانی است که 
شود. این رکن یاد شده در قانون اساسی، گامی در راستای برقراری عدالت اجتماعی برداشته می 12هر یک از 

ریزی شده است. بنابراین، وحدت سرشت های عقلانی و وحیانی دین مبین اسلام پایهمؤلفه نیز بر اساس آموزه
قت انسان لوازمی همچون نفی تبعیض اجتماعی و حقوقی ها یا به بیان دیگر، رویکرد برابرنگر در خلاولیه انسان

های مختلف را به دنبال دارد. با در اختیار نهادن امکانات مساوی برای و نفی امتیازات خاص برای افراد و گروه
 شود. پرورش استعدادهای افراد برای هر فرد فرصت شکوفایی استعدادها تا سرحد امکان فراهم می

شهید بهشتی، چهارمین مؤلفه، نظام تبادلات اقتصادی با هدف استقرار عدالت اقتصادی بر در منظومۀ فکری 
مبنای بینش اسلامی  بیان شده است. جان کلام ایشان در تلاش برا ایجاد نظام نوین اقتصادی بر پایۀ معیارهایی 

افراد، صرفاً متعلق به خود دقیق نهفته است. در این ملاحظه، بازده تلاش و کار هر انسان در عین حفظ آزادی 
کشی صاحبان قدرت از صاحبان نیروی کار در قلب اندیشۀ های استثمار و بهرهاوست. به همین دلیل نفی زمینه

 اقتصادی ایشان تئوریزه شده است.
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